(69) MH I 89, IX 109 et 113, X 42, XIV 187. - Exstat epistula eius (AG Pr.A. XIV 3 a) quam die 21 VI 1857 ex Kraków ad RM N. Mauron direxit, protestans se ut membrum Congregationis vivere et mori velle.

(70) B. ŁUBIĘNSKI, O. Jan Podgórski, Kraków 1913, 71.

(71) MH IX 243.

schola non solum elementari sed etiam media, cuius alumni, qui spem dabant sese Congregationi aggregandi, tamquam convictores prorsus gratuito alebantur. Mox etiam novitiatus clandestinus institutus est atque nonnulli ad vota atque ad ordines admissi sunt. Familia religiosa interdum plus quam 50 personas numerabat. Unde fieri non potuit, quin vigilantia gubernii exercitaretur. Praesertim quando occasione iubilaei papalis anni 1825 P. Podgórski Missiones praedicare coepit et quidem in eadem forma, quam apud S. Bennonis didicerat et cum tanto successu exrcuerat. Cursus Missionum initium habuit in Piotrkowice et quidem tam felici exitu, ut undique talia exercitia a pastoribus quaererentur. Et ita praedicatae sunt Missiones in dioec. Kielce et Sandomierz in civitatibus Pińczów, Szydłow, Stopnica, Tumlin, Małogoszcz, Lisów etc. (72).

Ante hos labores apostolicos instituta est in Piotrkowice visitatio canonica a decano foraneo Markiewicz, cuius acta exstant ac praeclarum testimonium exhibent tum pergrandis zeli apostolici pastorum, tum magnae sollertiae in sustentanda schola, tum personalis virtutis ac sanctitatis atque exemplaris vitae totius communitatis, imprimis verum dignissimi praepositi.

De iubilaeo anni 1826. - Chronista domus, iam nobis notus P. Ignatius Dylewski, sequentia refert. Tamquam praeparatio ad Missionem in Piotrkowice, primum celebrata est devotio novendialis ad Spiritum S. cum instructione populi semel in die. Statim postea triduum occasione festi Nativitatis B.M.V. et devotio 40 horarum. Post talem praeparationem exorditur Missio, quam exceperit proprie dictum iubilaeum, quod protractum est per 23 dies usque ad 4 octobris. Principalis praedicator fuit P. Podgórska, sed infirmitate gutturis correptus non nisi 23 sermones recitare valuit. Alii debuerunt ei succurrere. Decanus Markiewicz habuit 15 sermones, P. Trepka 17 sermones, P. Cempiel vix ordinatus 12 sermones, et ipse chronista nondum ordinatus Ignatius Dylewski, qui haud communem artem oratorium ostendit, 64 instructiones ad populum et conciones recitavit. Concursus populi ingens, observat chronista, sed non minor invidia cleri saecularis. Confessiones excipiebantur hic a quinta hora matutina. Horarium habebatur ad instar S. Bennonis; per totam diem populus exercitiis pietatis occupabatur. Confessarii erant 20 ad 25 cotidie. Episcopus auxiliaris ex Miechów Missam pontificalem celebravit et 7000 fidelibus sacramentum Confirmationis administravit. Circa medium iubilaeum Communio generalis 9000 fideles Sacro Pane refecit; in universum, secundum computationem Decani, 14000 sacrae particulae distributae sunt. Culmen attigit Missio processione finali, plantatione 4 crucium et erectione statuae B.M.V. Immaculatae cum concione P. is Podgórska. Expensas pro victu cleri toto hoc tempore solvit familia comitum Tarnowski. Fructus spiritualis populi quidem permagnus. Sed suscitata est attentio atque vigilantia magistratum, religiosam indolem communitatis tam numerosae suspicantium.

Nihilominus secutae sunt Missiones iubilaei in aliis paroeciis; in Pińczów

(72) MH IX 70 ss.

sub finem turba audientium sermonem numerabat circa 8000. Immo etiam Hebraeis Missio gratissima erat (fortasse propter solutas restitutiones!), adeo ut vellent et ipsi partem habere, sed non fuit ipsis permissum. Notandum, quod Pinczów tunc temporis habebatur tamquam urbs caput gentis hebraicae in Polonia. Secuta est brevi tempore missio in Szydłów, quae vehementem tempestatem contra missionarios excitavit (73).

Negari nequit adiutores P. Podgórski, utpote Missionarios iuvenes atque inexpertos zelo apostolico nimis indulgentes, in praedicando quandoque modum excessisse et haud paucas imprudentias commisisse. Ita evenit in Szydłów. Fr. Dylewski tunc temporis adhuc clericus, in ecclesia instructio nem catecheticam habuit ad populum de officiis dominorum et servientium. Cum vir quidam ebrius, cui verba praedicatoris non placuerunt, clamorosa voce in ecclesia protestaretur, tumultus ortus est fidelibus id aegre ferentibus. Quo facto ministri publici intervenerunt et res ad superiores potestates delata est, immo in Warszawa animum ipsius vice-regis Constantini solicitavit, qui sic dicta « mania suspicandi » notus erat. Unde opus erat pluribus investigationibus, ut tandem res in plenam lucem poneretur. Supremi magistratus ecclesiastici ac saeculares commoti, omnes incolae in Szydłów ac Piotrkowice iudicialiter excussi, ipse Fr. Dylewski pluries examini submissus; uno verbo: acta huius causae totum volumen complent MH IX. Debetur valentissimae protectioni superiorum ecclesiasticorum et nobilium polonorum imprimis familiae Tarnowski, quod magna illa tempestas sat feliciter composita sit. Remansit tamen in mente apud ministros publicae securitatis suspicio communitatem in Piotrkowice esse religiosam congregationem, secretam ac absconditam, Iesuitarum vel Bennonitarum.

Fovebatur illa suspicio per nuntios, qui mittebantur a Kraków ex circulis massonicis vel per exploratores russicos. Exstat relatio scripta ad gubernium in Warszawa accusans P.em Podgórski, quod clandestinum teneret seminarium, quod conspiratorios foveret contactus cum exteris in Wien, quod caput esset secretae societatis mulierum nobilium, quas ut moderator spiritualis dirigebat, quod absconderet iuvenes militiae adscriptos et similia (74). De qua re certior factus, Constantinus institit, ut finis imponeretur huic instituto. « Je suis informé par des renseignements authentiques qu'il existe à Piotrkowice... une espèce de séminaire conventuel sous la direction de l'abbé Podgórski, curé du lieu. Cet ecclésiastique entretient au mépris des défenses établies, des relations avec le Supérieur des Rédemptoristes et Liguoriens à Vienne et la Congrégation des Jésuites à Tyniec en Galicie... Dans le cas où cet établissement existerait sans autorisation spéciale et régulière ... je désire être informé des mesures que le conseil aura arrêtées pour faire cesser une contravention aussi grave à l'ordre établi, afin que je ne manque pas d'en rendre compte à Sa Majesté... (75).

Iam tunc ergo sors domus Piotrkowice decisa esse videtur. Quodsi nihilominus adhuc Patres per 4 annos remanere potuerunt, id tribuendum est

(73) MH IX 119 ss.

(74) MH IX 190 ss.

(75) MH IX 194, 263 ss.

partim quod condicio politica per insurrectionem anni 1830 mutata fuit, partim quod amici P. is Podgórski, ecclesiastici et saeculares, executionem decreti suppressionis procrastinare sategerunt. Nihilominus numerus familliae valde erat minuendus, clerici dimittendi, schola pro iuvenistis claudenda. Hoc igitur tempore status personalis sequens fuit: Parochus, P. Podgórski, cum quinque coadiutoribus: Abramski, Koziński, Pekarz, Bernard, Dylewski; sex clerici: Bieńkowski, Sobolewski, Faron, Zajdler, Jackowski, Łatosiński, mox dimittendi, atque in seminario dioecesano collocandi (76).

Secundum sententiam episcopi Skórkowskiego processus instructio commissa est viris, qui palam noti erant ex eorum aperta impietate ac ex animo religioni infensissimo. Nihilominus non obstantibus tot investigationibus, quae in omnia particularia vitae communis Piotrkowicensis intrare non verebantur, nihil in depositionibus testium invenitur, quod in exemplarem vitam, bonos mores et pietatem vel umbram conicere possit. Hac etiam occasione iuvat citare quod chronista de P.e Podgórski conscripsit: « Quae P. Podgórski passus est, in iudicio Deus monstrabit. Semper nobiscum collocuti sumus: Si hic non erit sanctus, nullus ex nobis erit. Fortitudo eius ex oratione fluebat. Saepe in terra prostratus iacebat in oratorio, vel genuflexus ante tabernaculum, intra Missam lacrimas fundens. Exemplar ab omnibus imitandum. Coram sodalibus nunquam tristis, nisi quando quis subditorum deliquerat. Tunc utique tristitiam suam monstrabat: silebat, faciem manibus abscondens oculis demissis. Hoc signum doloris et simul quoque punitio delinquentis. Maior adhuc poena, si singulis benedicens delinquentis manum constringere omittebat... Nuntio suppressionis allato, omnibus animo deiectis, ipse serenus atque tranquillus alios horfabatur, ut voluntati divinae sese submitterent. Ipsi liberum esse facere secundum suum beneplacitum. Filii, nolite timere: Deus bonus est... Deinde ultimam exhortationem fecit super verba: Euntes ibant et flebant » (77). Quantopere dolori fuerit P.i Podgórski suppressio seminarii et separatio a dilectis clericis suis appareat ex verbis eiusdem chronistae, qui ceteroquim utitur verbis severis ac acerbis erga P.em Podgórski: « Quinque minutis post profectum clericorum chronista adivit P. Rectorem videre cupiens, quomodo sese gereret. Invenit eum amare plorantem et ingemiscentem. Nequivit eum consolari... Tunc ad me ipsum ita locutus sum: Deus meus, num egregius hic vir necesse habuit tot dolores atque molestias in se suscipere? Poterat esse praefatus, in magna sua paroecia manere et in pace divitem vitam gerere, sed omnia reliquit et despexit, nobiscum condividens pecuniam, vestimenta, mobilia omniaque sua ita, ut ne quidem unam bonam subuculam habuerit, ne quidem frustulam panis sine angustia comedere potuerit, volens et hanc cum aliis partiri, sed non ei licet ». Demum P. Podgórski ad se reversus dixit: « Fili mi, homines sumus, quid possumus facere?... Fiat Voluntas Dei. Spero dolorem hunc nobis in bonum versurum esse » (78).

(76) MH IX 211, 243 ss.

(77) Chronica domus p. 57, cfr MH IX 263 ss.

(78) Chronica domus p. 63.

4. Ultimi anni et suppressio, 1830-1834

Insurrectio exorta in Warszawa die 29 XI 1830 solum per breve tempus regionem a russicis magistratibus liberavit. Ex familia religiosa, cuius dispersio inde suspensa erat, nemo in hoc bello activas partes habuit. Mandato ordinarii Cracoviensis obsequens, P. Podgórski novo gubernio fidem praestitit. Obsequium eo magis opportunum erat, quod non defuerunt, qui apud novum regimen Patres accusarent inimici erga gubernium animi. Propterea opus erat, ut fortis ac intrepidus episcopus Cracoviensis in favorem domus in Piotrkowice interveniret.

Belli inseparabilis comes, pestis cholérica, etiam Piotrkowice invasit simul cum tristibus nuntiis de infausto résurrectionis exitu. Mox tota regio a militibus russicis occupata est. Quod tamen nec publicum cultum in ecclesia nec lectiones in schola impeditiebat. Sed hic status rerum diu non perduravit. Mox denuo incepérunt investigationes et commissiones sine fine, quae tandem ad novam suppressionem scholae perduxerunt. De quadam harum perquisitionum, quae per integrum hebdomadam protracta est et cuius interrogatorium 300 capita continebat, haec habentur in chronica domus anni 1832: « Commissarius cum omni scrupulositate investigationem perficiens, cum eset vir catholicus... indagatione finita nobis processum verbalem perlegit, deinde ad studentes nostros sermonem fecit eos ad studiositatem, oboedientiam, gratitudinem adhortatus, omnes ita commovit, ut infantium instar ploraverimus et ipse lacrimans nobis valedixerit » (79).

Quantopere gubernium russicum dispersos anno 1808 Bennonitas adhuc anno 1834, id est, post 26 annos timuerit, inde iudicari potest, quod occasione investigationis factae in Piotrkowice gubernator in Warszawa ad singulos ordinarios Regni Poloniae mandatum misit postulans, ut in omni dioecesi fieret inquisitio, utrum quis Bennonita absconditus inveniretur. Re vera reperti sunt quattuor Bennonitae: Jestershein, Blumenau-Kwiatkowski, Darewski in dioecesi Varsaviensi, atque P. Adalbertus Schröter in dioecesi Augustów. De omnibus episcopi optimum testimonium dede-runt (4-16 VII 1836). Quibus innixus Gubernator generalis Poloniae Paszkiewicz decrevit: « Perfecta relatione de sacerdotibus Bennonitis, alias Redemptoristis, licentiam concedo remanendi in hac regione sacerdotibus istius regulae: Koziński, Schröter, Jestershein, Blumenau, Darewski, perpenso eorum diuturno commoratu in regno, tranquillo animo, nec non bono testimo-nio a magistratibus localibus dato, sub hac tamen conditione, ne ad Congregationem suam quempiam reciperent neque conventus instituerent, quod vigilantiae episcoporum committitur » (80). In hoc decreto P. Podgórski non nominatur. Cum etenim episcopus Cracoviensis Skórkowski decreto gubernii suppressi scholam nec non dimittendi P. em Koziński ac alumnos ad sacerdotium sese præparantes, sese opposuisset atque prohibuisset P.i Podgórski quoniam decreto gubernii obtemperaret, iram gubernatoris excitavit. Quam ob causam eam partem dioecesis Cracoviensis, quae ditioni

(79) MH X 241 ss.

(80) MH X 227 ss.

russicae suberat, iurisdictioni legitimi pastoris vi subtraxit et suum administratorem introduxit, quem episcopus Skórkowski excommunicavit. P. Podgócki, ab amicis suis Varsaviensibus praemonitus de sua iam decreta dettione in Kraków aufugit, administrationem paroeciae in Piotrkowice P.i Dylewski committens. Qui etiam, tamquam suspectus, a gubernio per aliquod tempus praepeditus deinde per 5 annos una cum P.e Abramski tamquam suo vicario munere pastoris in Piotrkowice functus est. Postea in vicinam paroeciam Lisów translatus est, ubi vita decepsit die 17 III 1843 (81).

Tempore suppressionis domus Piotrkowice, an. 1834, praeter superiorem P.em Podgócki ibi erant sodales sequentes (82) :

3 Patres : Valentinus Abramski, Ignatius Dylewski, Nicolaus Koziński, de quibus supra iam principaliora vitae adiuncta deditus.

4 Clerici professi : Stanislaus Bieńkowski, Franciscus Sobolewski, Franciscus Wroński, Iosephus Zajdler.

3 Clerici novitii : Ignatius Kowalski, Adalbertus Łatosiński, Ladislaus Roznowski.

Aderant insuper an. 1833 « humanistae » 16, uti patet ex relatione P.is Dylewski, iussu auctoritatis ecclesiasticae confecta (83) :

IV. ULTIMI CONATUS P. PODGÓRSKI DOMUM FUNDANDI, 1834-1847

Autumno anni 1834 P. Podgócki fracto corde reliquit Piotrkowice seque contulit in Rempublicam Cracoviensem ad suum amicum et protectorem episcopum Skórkowski. Ne hoc quidem tempore spem, quam semper fovebat, omnino deposuerat, se confratres suos tandem aliquando ex dispersione in unum collecturum esse. Apparet hoc ex epistola scripta ad P.em Dylewski, in Piotrkowice relictum, quae a ministris securitatis intercepta et ad gubernatorem generalem Varsaviensem delata est. Ibi haec habentur : « Memoriae teneas, nos etsi segregatos, quamquam proposita nostra in Piotrkowice irrita fuere, ad finem felicem perventuros, si modo perseveraveris, nomen Jesu in mente habeas, constans sis » (84).

Quamvis condicio politica parvulae Reipublicae Cracoviensis, praesertim post frustratam insurrectionem in Polonia russica, miserrima esset, tamen quaedam umbra libertatis religiosae ibi existebat, quae spem P.is Podgócki ibi fratres suos in religiosa communitate colligendi iustificabat. Spem illam fulciebant duo eius benevoli protectores : episcopus Skórkowski et praeses Reipublicae Gasparus Wielogłowski, qui iam plura argumenta benevolentiae erga ipsius personam ac Congregationem dederant.

Primum tamen, nactus hanc occasionem maioris libertatis, P. Podgócki iter fecit in Wien, ut adiret P.em Passerat, suum superiorem, ut cum

(81) Cfr ŁUBIEŃSKI, o. c. 234 ss.

(82) Cfr tabulam in MH X 248-249, *Analecta CSSR* 12 (1933) 30-31.

(83) Cfr MH X 244-245.

(84) MH X 230 ss.

eo totam rem componeret. Hucusque enim relationes cum superioribus ut-pote periculis plenae, rarissimae erant. Fuit hic dolor cordis eius tantopere Congregationem amantis omnium fortasse maximus, quod tamdiu ab ipsa separatus vivere debuit ac nullas fere relationes epistolares fovere potuit. De ipso itinere an. 1834 quod peractum fuisse affirmat quidem P. Łubieński in suo libro p. 238, fontem tamen non indicans unde hanc notitiam hauserit, dubitari licet. Chronista domus narrat anno 1834 P.em Podgórski in Kraków abiisse ea intentione, ut inde in Wien proficeretur, sed mox re infecta rediisse, quia episcopus Skórkowski de magno damno, quod ipsi eiusque confratribus Vindobonensibus ex hoc itinere secuturum fore, eum praemonuit. Concordat epistola quaedam, citata ab eodem chronista, Dominae Laurae Tarnowska, quae ex Wien ad P.em Podgórski haec scripsit: « Caveas, ne tuos confratres hic morantes tradas vel laedas coram gubernio. Passerat obsecrat te, ut sacerdotibus tuis ibi locum procurare, si coactus essem vi eos dimittere; ne tibi in mentem veniat eos hic transportare, nam etiam hic valde vexantur, nam adversarii parati sunt etiam pessima tentare, ne [potius ut] ipsis res quamvis innocentissima noceret » (85).

Iam ante insurrectionem, anno 1827, P. Passerat petivit a RM Cocco, ut Patres in Polonia sibi immediate subiceret, nam « E' pericoloso per noi che io li abbia sotto la mia direzione per via del nostro governo, perciò avrei più a caro, che stessero sotto la direzione immediata di V.P.R., affinché io con ogni verità possa dire in ogni incontro che non sono sotto la mia direzione » (86). Eandem petitionem misit P. Podgórski post quinque annos, anno 1832; ita rem exponens: « Inter alias habui hic aspirantes ex Imperio Austriaco. Hi improbi — quoniam non habebant veram vocationem dimissi sunt e Congregatione — post regressum in patriam accusarunt apud regimen Rev.mum P. Vicarium generalem, quod mittat subiecta extra Imperium, quod in Austriaco Imperio est maximum delictum civile. Ita ut si posset probari, daret occasionem persecundi totam in illo Imperio Congregationem. Obviando huic malo, scripsit mihi iam bis R.mus P. V. G., ut me sub Tuam, Rev.me Pater, immediatam protectionem subiciam. Hac de causa ad te confugio et humillime exoro, ut me suscipere digneris, cum tota familia, mihiique facultates, quas ab illo habui confirmare digneris » (87). Agebatur de facultate admittendi sodales ad professionem, fundandi domos, instituendi novitiatum, dandi litteras dimissorias pro ordinandis, acceptandi, si id necessarium erat, curam paroeciale et similia. Quod P. Podgórski eiusmodi facultates accepit a P.e Passerat, testatur praelatus Ioannes Scipio del Campo, nepos comitis Tarnowski supra memorati, qui tamquam iuvenis sacerdos finitis studiis romanis in Polonię revertens visitavit P.em Passerat in Wien et hac occasione ex eius ipsis ore audivit P.em Podgórski habere facultatem acceptandi paroeciam. Quod post annos viva voce P.i Łubieński retulit (88).

(85) MH I 371 ss.

(86) MH IX 355.

(87) AG X B 18.

(88) MH IX 219, ŁUBIEŃSKI, o. c. 238.

Modus agendi P. is Podgórski tamen non invenit gratiam apud Rectorem Maiorem eiusque Consultores, immo reprobatus est. Quod quidem sine dubio omnium maximum dolorem P. i Podgórski causavit. Curia Generalitia in Pagani longe distans ac ignara conditionum, in quibus versabatur ac missione suam exercebat P. Podgórski, aegre ferebat, quod paroeciam administrandam acceperat. Praesertim postquam sacerdos quidam Rudolphus Zajączkowski ex Warszawa in Pagani advenerat; is quoniam male dispositus erat erga P. em Podgórski, etiam RM Coclé contra eum inspiravit, ita ut Superior generalis litteras dederit ad P. em Passerat, ut P. em Podgórski ex Polonia revocaret (89). Sed P. Passerat aliter sentiebat ideoque respondit: « La presenza si viene considerata come una benedizione del cielo, si opera indefessamente e con gran frutto non solamente nel luogo, ove si trova, ma ben anche in tutta la vicinanza... Ho parlato anche io con quel canonico [= Lazzarista] che tempo fa, venendo dalla Polonia passò per Vienna, per portarsi a Napoli, ma non restai persuaso delle sue ragioni. Si deve conoscere bene il paese per potervi decidere e né anche il P. Hofbauer ha fatto, né gli fu possibile di fare altrimenti » (90). Verbis illis acquievit R. mus Coclé: « Giacché siete sicuro del bene, che opera in Polonia il P. Podgórski e che non è disperato il nostro ristabilimento in quel paese, potete prorogare il di lui ritorno senza cessare di sorvegliare sulla di lui condotta » (91).

Severius tamen de hac re iudicabat P. Blasius Panzuti, qui elevato ad dignitatem archiepiscopalem RM Coclé, per aliquod tempus ut Vicarius generalis gubernavit Congregationem. En eius verba ad P. em Passerat: « Urentem zelum praefatum Patrem habere, sed non secundum scientiam, novamque domum in Polonia velle erigere non iuxta Instituti Regulas, sed iuxta eius placita, paroeciam regendo, vicariorum, capellanorum officiis fungendo etc. Estne autem optandum, ut eiusmodi erigerentur nostrae Congregationis domicilia, de quibus valde apposito cum Isaia diceretur: Multiplasti gentem, sed non magnificasti laetitiam » (92). Et similiter in alia epistola: « Non ita tamen gaudium afferens est domus, quam Cracoviae statuere conatur P. Podgórski, quippe quae non iuxta sed contra Instituti Constitutiones, quibus cavetur, ne animarum cura nostris ex officio incumbat. Qua super re idcirco, cum nuper ab eo acceperim epistolam, conscient illum feci de eo, quod in Consultationibus generalibus sub praeterito Rectore Maiore habitis proximo elapso septembri unanimiter resolutum fuit super eiusmodi negotio » (93). Patet inde P. em Podgórski non tantum non obtinuisse confirmationem facultatum ipsi concessarum a P. e Passerat, sed Rectorem Maiorem de ipsa canonica validitate fundationis dubitasse. Sribit etenim: « La casa di cui parla il predetto Padre non è stata riconosciuta dalla Congregazione, ed in conseguenza come vuole ricevervi nuovi sogetti? » Et: « In Consultationibus generalibus unanimiter reprobatum est, quod sub titulo SS. mi Redemptoris erigatur domus, cui animarum cura parochialiter incumbat. Cum enim nobis vetitum id sit a nostris Constitutionibus, mentiretur profecto,

(89) AG IX C 57.

(90) MH IX 356.

(91) AG IX C 59.

(92) AG IX C 74.

(93) AG IX C 75.

qui istiusmodi domum ad nostram putaret Congregationem pertinere eiusque privilegiis uti, immo ab eius Rectore Maiore regi atque agnosci posse » (94).

Vix intelligi potest, quanta amaritudine anima P.i Podgórski eiusque confratrum repleta est, statim ac illae decisiones ad eorum notitiam pervererunt. Nisi quod utrum re vera pervenerint, prorsus certum nondum videatur, ob prohibitum a gubernio commercium epistolare. Etenim in epistola P.i Podgórski ad P.em Passerat diei 21 X 1835 — unica atque ultima, quae ex hoc tempore habetur — notat priorem epistolam P.i Passerat septem mensibus indiguisse, ut in eius manus perveniret (95). In eadem epistola P.em Passerat certiores facit de sua expulsione ex Piotrkowice et de novo domicilio invento in Republica Cracoviensi. En eius verba: « Penes me solum R.P. Koziński et Iosephum Daubicz habeo, reliqui fratres laborant in Polonia dispersi, attamen cum fructu, nam non erat nobis permissum in communis laborare. Causa persecutionis meae fuit nomen Bennonistae. Omnes commissiones, quot habui a regimine missas, erant pro mea parte, attamen regimen semper decidebat contra me. Ultima vice, cum eram Varsaviae, dixit mihi unus ex maioribus: quid vis; si es turco, haberes protectionem, quia es, ut debes esse, sacerdos catholicus, ideo regimen est tibi contrarium; nam regimen omni conatu tendit ad schisma et hac de causa omnes bonos episcopos persequitur. Iam diu volui ad vos reverti, sed episcopus restitut mihi et timeo, quia nomen Poloni est ubique suspectum; ne ergo mihi et vobis nocerem, remansi hic. Omnia mea, quae habui, manserunt in Polonia. Deo sint laudes, nunquam enim quaesivi temporalia et hic non aliter me considero, nisi in missione, ut possim aliquid facere secundum primam vocationem meam, pro gloria Dei et salute animarum ».

Hanc epistolam P. Passerat transmisit ad RM Ripoli, qui tamen rationes allatas a P.e Podgórski minime probavit, immo eius modum agendi reprobavit; dedit tamen P.i Passerat facultatem de eo libere disponendi: « prout Tibi et Consultoribus Tuis opportunius visum fuerit ... Nosti, quod parochum agit... Vides quod omnes currunt et forsitan extra viam currunt, quia sui iuris sunt ». Excusationes eius reicit: « quia factus est mancipium episcopi... secunda excusatio illusoria potius esse videtur, vel saltem nullius momenti », id est ex conditionibus politicis deprompta (96). P. Passerat respondens RM Ripoli die 10 V 36, eum defendere conatur: « R.P. Podgórski vir timoratus, sincerus, vocationis suae et Congregationis amantissimus est et certe unus de optimis. Quod dicit se noluisse ad nos Viennam venire, ne nobis noceret, verissimum est, eadem enim admisit, quae Adm.R.P. Hofbauer et eandem vexationem experiretur, quod P. Sabelli potest explicare. Hinc Viennam illum vocare non possum; aliis quidem eadem sors timenda non esset. Sed possum eum mittere in Belgium seu forsitan in Bulgaria... In Polonia sunt Patres nostri quasi missionarii, sicut in Bulgaria et in America, ubi collegium non constituunt; licet tamen in Bulgaria et in America spes possit esse in posterum constituendi collegium, praesertim in Ameri-

(94) AG IX B 18.

(95) MH X 249-250.

(96) AG IX C 106.

ca » (97). Ad istas animadversiones Vicarii generalis RM Ripoli respondit non quidem revocando priorem decisionem, sed aliquatenus mitigando teneorem sui praescripti: « Vix aliter disponere valeo, nisi ut iam Rev. Tua antecedenter disponi proposuerit, eo quod angustiae temporum et circumstan-tiarum, in quibus versamini nil aliud permittant, sed si aetatem huius Patris provectam considerare velis, nescio, utrum in Bulgariae mittendum existi-mabis. In Belgium potius mitti posset, ut magister saltem novitiorum ibidem agat vices; consultius vero mihi videtur fore, ut ipsem domum sibi seligeret et tunc ad eam, quam magis exantlatis viribus suis accomodataam iudicaverit perget » (98).

Sicut ex epistola supra memorata patet, P. Podgórski licet ex Piotrkowice expulsus, tamen fidelis mansit speciali suae vocationi, quam sicuti carissi-mam hereditatem a S. Clemente commissam sibi considerabat, continuandi nempe missionem alfonsianam inter Polonus. Hunc in finem ad episcopum Cracoviensem confugit, ut ab ipso domum ad colligendos fratres dispersos obtineret. Quod et consecutus est. Nam episcopus Skórkowski dedit ei pa-roeciam Kościelec, cuius parochus institutus est an. 1834, ibique ad se vo-cavit P.em Koziński et Fratrem Daubicz. Post duos annos commissa ipsi est administratio alterius paroeciae Nowa Góra. Sed interim conditio po-litica adhuc in peius mutata est. Etenim gubernium russicum S. Sedem com-pulit, ut amoveret episcopum Skórkowski tantopere P.i Podgórski addictum. Zelans antistes, oboediens voluntati Summi Pontificis, episcopatu renun-tiavit, urbem Kraków reliquit et tamquam exul ex patria vita decessit in Oppawa in Moravia. Sic P. Podgórski optimo suo protectore atque amico orbatus est.

Praeterea an. 1836 Respublica Cracoviensis occupata est a militibus non tantum russicis, sed etiam borussicis ac austriacis. Incepit crudelissima per-secutio Polonorum: incarcerations, terror, supplicia eiusmodi, ut Gallia ac Anglia via diplomatica intervenire sui muneres esse censuerint. Demum, solummodo post 5 martyrii annos, populus Reipublicae levius respirare potuit. Quod quidem p[ro]ae oculis habendum est, ut modus sese gerendi P.is Podgórski in recta luce ponatur. Hoc etenim tempore turbulentissimo neque P.i Podgórski possibile erat e territorio egredi, neque alias patres ex ditione russica ad se vocare; ipse denique an. 1843 suum syngraphum emigrationis ex ditione russica obtinere potuit. Eodem anno reliquit eum P. Koziński, qui ob infirmitatem atque provectam aetatem in domo sacerdotum senescentium in Kraków ad S. Marci collocari debuit, ubi 3 V 1859 vita decessit. Paulo post, an. 1846, insurrectio ab occupantibus in Respublica Cracoviensi provocata finem tragicum signavit ultimae liberae particulae Poloniae, sic dictae Reipublicae Cracoviensis, quae cruore civium inundata Imperio Austria-co incorporata est.

Omnia tamen, quae P. Podgórski per 53 annos sui sacerdotii perpessus est, continuae scilicet vexationes atque persecutio[n]es, indicibiles amaritu-

(97) MH X 251.

(98) AG IX C 107.

dines, quas expertus est contemplando alios patientes ac nationem suam agonizantem, invictum animum ac zelum sanctum vincere non potuerunt. Usque ad extremum vitae limitem cerneret in corde suo aestuantem eundem zelum, quo iam iuvenis in Warszawa excellebat et quem postea in Piotrkowice in Missionibus praedicatis et in concionibus egregie exercuit. Documenta huius zeli viva traditione transmissa collecta in libro supra citato P. is Łubieński inveniri possunt. Zelus eius non circumscribebatur terminis paroeciae, in qua ceteroquin quasi propheta et sanctus colebatur, tamquam pastor animarum, qualem paroecia nunquam antea viderat. Annum agens 65 suaet aetatis occasione sollempnis Beatificationis B. Bronislaoe, O. S. Norberti, Missionem praedicavit in paroecia huic ordini incorporata, quae dicitur «na Zwierzyńcu» in suburbio Kraków et quidem sub divo, quia ecclesia tantam capere multitudinem fidelium non poterat. Quater per diem pulpiti ascendens verbum Dei praedicans, suo zelo corda huius conventus et parochianorum tantopere sibi devinxit, ut praemortuo parocho huius paroeciae ipse tamquam successor electus ac expeditus fuerit. Quo factum est, ut P. Podgórski an. 1844 paroeciae in Nowa Góra renuntiarit et in Kraków se transtulerit. Ibi apud Moniales S. Norberti ultimos 3 annos suaet vitae transegit. Chronica Monialium S. Norberti nec non viva traditio persistens, quam P. Łubieński colligere potuit, testatur, quam sanctam, mortificationi ac orationi consecratam vitam P. Podgórski ultimis annis gesserit et quantopere tam spiritui quam exercitiis alfonsianis fidelis fuerit. Paupertas eius cellae ipsarum Monialium admirationem movebat. Mortuus est die 6 III 1847, sepultusque est in coemeterio Monialium S. Norberti (99). Attamen suffragia, quae Congregatio pro defunctis fratribus ex Constitutionum praescripto persolvere solet, ipsi sunt denegata.

Quod P. Podgórski usque ad finem vitae sese consideraverit ut sodalem Congregationis SS.mi Redemptoris, et quod altera ex parte non sit unquam formaliter expulsus ex Congregatione, huius rei prostant valida argumenta. Ipsa epistola P. is Michalek scripta ad P. em Sabelli, in qua severe carpit P. em Podgórski ob eius infidelitatem erga Congregationem, probat eum usque ad mortem votis ligatum sese sensisse (100). Quae autem a P. e Michalek in epistula ad P. em Sabelli diei 7 V 1847 contra P. em Podgórski allegantur non omnino veritati respondent: 1. « Seit dem Jahre 1824 lebte P. Podgórski in dem Freistaate Krakau » - advenit hic demum 1834; 2. « Seit dieser Zeit lud unser P. Generalvicar ihn immer ein, sich mit der Kongregation wieder zu vereinigen, indem es für ihn keine Aussicht hatte in Polen die Kongreg. zu fundieren » - ex supra citata epistola P. is Passerat contrarium probatur; 3. « Was uns aber am meisten befreindet hat, ist daß er in seinem Testament von der Kongregation keine Meldung tat, und als Pfarrer einen Weltpriester zum Universalerben gesetzt hat » - sed haec omnia sat superque ex condicione politica explicantur. Ceterum rem familiarem non possidebat, quam testamento legare posset. Quoad relationem Prioris O. Ca-

(99) Cfr ŁUBIEŃSKI, o. c. 250-251.

(100) MH XIV 170.

maldulensium Cracoviensium, qui post mortem P.i Podgórski in urbem Wien venit et forsitan nuntium eius mortis attulit, quod P. Podgórski cogitabat a Rectore Maiore dispensationem a votis petere, non liquet quo tempore et in quibus circumstantiis id dixerit. Probat vero eum ligamen votorum agnoscisse.

Ipse P. Passerat videtur postea remorsus conscientiae habuisse ex eo quod P.i Podgórski suffragia post eius mortem dehegasset, quia scripsit ex Bruges die 30 XI 1848 ad P.em Bruchmann, superiorem Provinciae Austriacae: « Le P. Koziński meritera les suffrages que je n'ai pas ordonné pour le P. Podgórski, parce qu'il a toujours retardé de se rendre à mon invitation de rentrer dans la Congrégation. Ce qu'il me disait avoir toujours désiré. Je sais qu'il le désirait et sincèrement à l'heure de sa mort. Réparez cette faute si ce n'est pas un scrupule de ma part » (101). P. Passerat non dat rationem cur aliter disposuerit de P.e Koziński, qui adhuc vixit extra Congregationem per 10 annos et certe, restituta post revolutionem pace, facilius in domum Congregationis regredi potuisset.

CONCLUSIO

Hisce explicit historia Congregationis SS.mi Redemptoris in Polonia in prima eius periodo. Consilium transplantandi opus S. Alfonsi extra Italiam, in septentrionem Europae a S. Clemente primum conceptum et in domo Varsaviensi primum ad effectum deductum est, deinde post suppressionem illius domus a P.e Podgórski susceptum ac per totam vitam usque ad ultimum halitum mira cum tenacitate ac fidelitate cultum ac conservatum. Haec idea totam eius activitatem inspirabat ac animabat atque in continuis pugnis ac doloribus vexationibusque mirabiliter confortabat ac sustinebat.

Quando die 6 XI 1830 decreto gubernii clausum est seminarium ac dimittendi erant clerici, ultima exhortatio, quam dimittens eos ex Piotrkowice tamquam viaticum in cordibus impressam tradere intendit, fuit explicatio verborum psalmi 126,6: « Euntes eunt et plorant, semen spargendum portantes - Venientes venient cum exultatione, portantes manipulos suos ». Veritatem primae partis expertus est cum sodalibus suis, impletam spem alterius partis non est in vita sua assecutus. Sed illa particula hereditatis S. Clementis, tamquam granum frumenti seminatum in terra polonica, morte P.i Podgórski non omnino perijit. Nam post unum annum a morte ultimi sodalis eius familiae Piotrkowicensis, P.i Iosephi Zajdler, opus inchoatum a S. Clemente in Warszawa, fundatione domus in Mościska anno 1883 denuo restauratum est. Ex hac enim domo excrevit Provincia Polonica, quae non obstantibus tot impedimentis et persecutionibus iam suum quinquagesimum annum vitae attingit. Secundus fundator huius provinciae considerari potest P. Bernardus Łubieński, qui huic missione totam suam vitam consecravit.

Sed meritum debetur Rectori Maiori Mauron et Superiori Provinciae Austriae, qui hoc intentum ad effectum deduxerunt.

Providentia Dei accidit ut in 150° anniversario ab expulsione Redemptistarum ex Warszawa, die 22 VI 1958, ecclesia S. Bennonis, per 150 annos derelicta ac ultimo bello penitus destruta, nunc refecta sollemini consecratione ab Em.mo Primate Poloniae cultui divino restituta est, ac eodem anno in sanctuario olim a Bennonitis custodito in Piotrkowice miraculosa effigies Beatissimae Virginis magna cum festivitate ab Exc.mo Ordinario corona decorata est, dum successor S. Clementis, Rector Varsaviensis, sermone festivo misericordiam et potentiam coelestis nostrae Advocatae celebravit.